

VÝZVA O POMOC OBĚTEM VÁLEČNÉHO KONFLIKTU

Vážení spoluobčané, v souvislosti s událostmi v bývalé Jugoslávii se na Vás obrácíme s naléhavou žádostí o pomoc.

V současné době je soustředěno v blízkosti města Banja Luky více než 300 tisíc krajinských Srbů v uprchlických táborech. Situace krajinských Srbů, kteří museli uprchnout ze své domoviny, je velmi svízelná až kritická. Většina těchto uprchlíků je bez přístřeší, trpí nedostatkem potravin a příkrývek. Jedná se především o ženy, děti a staré občany. Podmínky, ve kterých srbské děti žijí, jsou pro nás nepředstavitelné.

Zamysleme se nad tím, jak budou asi tyto uprchlíci v táborech prožívat vánoce, když jejich domovy jsou vypáleny a vydrancovány a dnes jim zbyl jen holý život. Ztratili vše, co po celá desetiletí ve své

vlasti nahospodařili a kde jejich předkové žili od nepaměti. V uprchlických táborech je mnoho sirotků bez jednoho nebo obou rodičů, uprchlíků bez základních prostředků nutných pro život, raněných a invalidů. Jen těžko se můžeme vžít do jejich postavení a do hloubky jejich utrpení. Naši snahou by mělo být, co nejvíce jejich utrpení zmírnit. Vždyť jsou to Slovane, k nimž patříme i my.

Krajinství Srbové se řadí ke slovanským národům, který má 434 tisíc obyvatel a obýval území o rozloze 17.000 km². Dnes obývají pouze východní Slavonii.

Obrácíme se na všechny české občany s naléhavou výzvou o pomoc, aby přispěli dle svých možností finanční částkou na účet 410 153-018/0800 Česká spořitelna, Václavské náměstí 16, 111 21 Praha 1

(v případě použití poštovní poukázky typu A uveďte u konstantního symbolu 558 a u variabilního symbolu 231095), z kterého budou hrazeny léky, šatstvo, příkrývky a doprava dětí krajinských a bosenských Srbů do České republiky.

Dále bychom chtěli vyzvat ke spolupráci všechny české občany, zda by mohli umožnit dětem krajinských a bosenských Srbů několikaměsíční ozdravný pobyt v naší zemi. Máme zájem poskytnout těmto válek trpícím dětem šestiměsíční pobyt v českých rodinách. V důsledku embarga však nemají příslušné jugoslávské orgány dostatek finančních prostředků na to, aby dětem uhradily cestu a náklady spojené se zdravotní péčí.

Vážní zájemci z řad českých občanů, kteří by byli ochotni umožnit ozdravný pobyt dětem bosenských a krajinských Srbů (z nichž mnozí jsou sirotkové nebo polosírotkové) v České republice, mohou napsat na adresu: GLOBAL CONSULTEE, Stržbrského 687, 149 00 Praha 4 - Háje.

S úctou
Pavel Poláček, předseda
Fax: 02/232 09 78

POZORUHODNÝ DAR MĚSTU

Město Varnsdorf dostalo koncem října t. r. neobvyklý a velmi hezký dar: vitráž - lunetu s městským znakem, která bude zdobit vstupní dveře do budovy Městského úřadu. Dárce pan Jiří TESAŘ, který své krásné vitráže vytváří v malé dílničce na Karlově ulici č. p. 2645 (budova bývalého „komunálu“), se pro tento způsob daru rozhodl především proto, že chce přispět ke zkrášlení rodného města, s jehož vzhledem není příliš spokojen. Domnívá se, že „své“ město si musí občané vylepšovat především sami, a doufá, že nezůstane v tomto počínání osamocen.

Zbývá dodat, že autorem výtvarného návrhu je pan František Miler, a samozřejmě poděkovat dárci panu Jiřímu za hodnotný dar.

mhra

POZVÁNKA na

X. ŘÁDNÉ ZASEDÁNÍ MĚSTSKÉHO ZASTUPITELSTVA které se uskuteční dne 23. 11. 1995 v Klubu Velveta s tímto programem:

1. Zahájení
2. Převody majetku města
3. Programové prohlášení Městské rady
4. Různé
 - a) informace o situaci Gymnázia Varnsdorf
 - b) žádost ZUS Varnsdorf o finanční příspěvek
 - c) žádost Obchodní akademie Rumburk o finanční příspěvek
 - d) žádost TJ Slovan o změnu termínu splatnosti půjčky
 - e) žádost TJ Slovan o finanční příspěvek
 - f) žádost Domova důchodců Filpov o finanční příspěvek
 - g) zřízení kontaktního úřadu
 - h) žádost firmy POLYMUR, s. r. o.
 - i) žádost Okresního muzea Děčín o finanční příspěvek
5. Zpráva o činnosti Městské rady a kontrola usnesení MZ
6. Interpelace členů MZ
7. Diskuse
8. Závěr

Vyhlášení literární soutěže

Město Varnsdorf a Městská knihovna ve Varnsdorfu vyhlašují

2. ROČNÍK LITERÁRNÍ SOUTĚŽE v těchto kategoriích: poezie, próza, publicistika

Podmínky soutěže: Věk soutěžících není limitován, tematika příspěvků může být libovolná. Příspěvky musí být původní, dosud nepublikované.

Soutěž je anonymní. Autor k soutěžícím pracím přiloží zalepenou obálku, v níž budou tyto údaje: jméno autora, rok narození, adresa. Porota obálky otevře až po vyhodnocení příspěvků.

Počet příspěvků: Poezie - nejvýše pět, próza a publicistika - nejvýše dva. U prací v rozsahu nad 10 stran prosíme zaslat pouze úryvek. Soutěžní příspěvky je nutné zaslat ve třech strojopisných vyhotoveních. Text je třeba psát pouze po jedné straně formátu A4. Příspěvky nebudou autorům vráceny.

Tři nejlepší práce ve všech kategoriích budou odměněny cenami. Porota má právo některou z cen neudělit, případně udělit čestná uznání. Pořadatelé si vyhražují právo soutěžní příspěvky publikovat bez nároků autorů na honorář.

U příležitosti vyhlášení výsledků soutěže se uskuteční setkání nejúspěšnějších účastníků soutěže.

Soutěžní literární práce budou očekávány na adrese:

Městská knihovna, Karlova 1746, 407 47 Varnsdorf
Uzávěrka soutěže: 29. únor 1996

BESEDA NA TÉMA SEX A AIDS

Poslední listopadový týden navštíví naše město pan Stuart Angus z Nového Zélandu, spolu se svou manželkou, oba představitelé světové organizace AIDS Care Education and Training (ACET), kteří pracují osvětově mezi mládeží v oblasti boje proti AIDS. Se svým programem zavítají i na některé střední školy a učiliště ve Varnsdorfu i v dalších městech Šluknovského výběžku.

Protože by bylo škoda nevyužít tak zajímavých lidí v našem městě k setkání se širokou veřejností, uskuteční se na aktuální téma „SEX, AIDS, vztahy“ beseda a následně i večer pro mládež.

V této souvislosti je vhodné uvést, že právě nadcházející 1. prosinec je vyhlášen světovým dnem boje proti AIDS. Je to den, kdy si připomínáme nejen existenci této nemoci, nýbrž i fakt, že je na celém světě mnozí lidé z řad vědců, lékařů i dalších, kteří nasazují své vědomosti, úsilí a často i životy v boji s tímto nebezpečným nepřítelem. Vždyť tato nemoc ničí dnes životy již 20 milionů lidí. Každých 15 sekund se někdo někde na světě dozví, že je nakažen virem HIV. Virem, který se může až 15 let ukrývat v těle zdravě vypadajícího člověka. Virem, proti němuž doposud není lék.

ACET je právě organizací, jejímž programem boj proti AIDS je. Byla založena v roce 1988 v Londýně a dnes již působí v mnoha zemích světa, mimo jiné i v naší republice. Semináře, besedy, preventivní programy, školení dobrovolníků ochotných prakticky pomáhat postiženým, budování záchytných Pro - Life center pro nakažené - to vše je posláním této organizace, v jejichž řadách stojí i mnohé významné osobnosti veřejného života. Již více než dva roky pracují na projektu vzdělávání a osvěty v oblasti boje proti AIDS a svými otevřenými, aktuálními a skutečně zajímavými přednáškami oslovili již na 15 tisíc středoškolských studentů. Otevřený přístup k problematice, osobní vztah ke studentům, vysoký stupeň odborné kvalifikace, zkušenosti s prací s postiženými, to vše činí přednášky zajímavými, oslovujícími a motivujícími k osobní odpovědnosti a zainteresovanosti na problému, který se přímo nedotýká nás všech.

Na připravovaných besedách, které proběhnou v úterý 28. 11. 1995 od 18.00 hodin v zasedací místnosti budovy Městského úřadu (široká veřejnost) a ve čtvrtek 30. 11. 1995 od 17.00 v prostorách Sportovní haly (večer pro mládež), bude možné klást jakékoliv otázky na dané téma či uskutečnit následné osobní rozhovory. Těšíme se na vaši účast.

Radek Smetana

Zveme Vás do muzea

Po úspěšné výstavě lužickosrbských výtvarníků z Budyšína nabízí „GALERIE NA OCHOZU“ svým návštěvníkům

PŘEHLEDKU VÝTVARNÝCH PRACÍ STUDENTŮ Městské školy v Krásné Lípě z let 1907 až 1914

Výstava bude doplněna učebními pomůckami z fondu bývalého státního gymnázia ve Varnsdorfu.

Výstava potrvá od 13. listopadu do 15. prosince 1995.

Děkujeme touto cestou manželům Moravcovým a vedení Základní školy ve Sítělecké ul. za laskavé zapůjčení vystavených exponátů.

J. Z.

ZAJÍMAVÁ BESEDA S PETROU BUZKOVOU

Na pozvání místní organizace ČSSD přijela 26. října do Městského divadla ve Varnsdorfu poslankyně Parlamentu ČR a místopředsdkyně České strany sociálně demokratické Petra Buzková. Besedovala s občany našeho města o současném dění v Parlamentu a vnitropolitické situaci v republice. V úvodním slově se převážně věnovala ekologickým otázkám a kritizovala současnou situaci, umožňující nadměrné těžení a vývoz našeho nerostného bohatství. Při samotné besedě pak převážovaly otázky z oblasti zahraničněpolitické, jako např. proč usiluje naše republika o vstup do NATO, v jakém stádiu je přípra-

vovaná česko-německé prohlášení a jaký bude mít dopad na život v pohraničí, proč stále chybí zákon o referendu, dále se besedující zajímali o rozpočtovou politiku Parlamentu a vlády, jakož i o dluhy, které v důsledku sporu s Ministerstvem financí o Lidový dům v Praze narůstají na kontě ČSSD.

Petře Buzkové se prostředím Městského divadla velice líbilo. Lze litovat, že možnosti pobesedovat s ní nevyužilo více našich občanů, jejichž účast byla poznamenána pozdní hodinou začátku besedy, začazené až na samý závěr jejího poslanceckého dne v našem okrese.

rd



Petra Buzková v Městském divadle

foto: Petr Zápotocký

Podnětem k napsání této poznámky se stal dopis paní V. Tarrantkové, který jsme nedávno dostali do redakce. Jako mnohé jiné, i on se nese převážně v kritickém duchu a upozorňuje na jevy, které nás, obyvatele Varnsdorfu, bolí a zlobí. A jako mnohé jiné, je i tento dopis veden upřímnou snahou po zlepšení vzhledu a stavu města, ve kterém žijeme a které je naším domovem. Naše čtenářka v úvodu píše: „Bydlím ve Varnsdorfu 38 let, příští rok mi bude 70 let, mám teď víc času na procházky a bolí mě srdce, když vidím, jak se za 5-6 let mnohé ve městě změnilo k horšímu. Líbí se mi nové obchody, fasády, opravené budovy, ale nelíbí se mi obsluha v některých obchodech a zboží v nich; někde se prodá červivá mouka, plesnivý

Bolí nás to všechny

čaj, zkažené maso, zvadlá zelenina, boty, které se vám po nálekterém nošení rozpadnou.“ K tomu by jistě mnohý z nás mohl dodat své vlastní neblahé zkušenosti z této oblasti (jen namátkou: prodávák(ka), který zákazníka neobslouží, protože „má vzadu nejakou práci“, hlídá(ka) v samoobsluze, který vás upřeně pohledem při vybírání zboží, místo aby se vám pokusil poradit, popřipadá vám s nákupem pomohl a mnohé jiné. Tyto případy jsou o to nápadnější, že ve valné většině se naopak setkáváme v obchodech s ochotou, úsměvem a snahou vyhovět zákazníkovi. Otázkou je, jak se jim bránit. Nezbyvá, než vadné zboží důsledně reklamovat, obchodům s neochotnými prodáváči se obloukem vyhnout a ty nejkrivější případy třeba i zveřejnit.

Dále se naše čtenářka zabývá stavem některých budov ve městě, tedy problémem, který se na stránkách HS poměrně často objevuje. Je nemilé, najdete-li při procházkách městem ruiny někde na jeho okraji, je však přinejmenším na pováženou, mění-li se v ruiny všem na očích dominanty města. Mám tu na mysli objekt Hrádku, blok hotelu Praha v centru města, objekt kina a hotelu Panorama (nepřehlídíme ani sousedící bývalou ubytovnu Velvety), abych jmenoval alespoň ty nejbolestivější. Pravda je, že jsou v soukromém vlastnictví a mělo by nám být asi v podstatě jedno, jaké záměry s nimi jejich majitelé mají. Leč není. Mám totiž zato, že okamžikem koupě těchto objektů na sebe jejich noví majitel převzal určitou, byť obávám se pouze morální, odpovědnost vůči městu a jeho obyvatelům. Zřejmě si ji ovšem noví majitelé příliš neuvědomují nebo nepřipouštějí, což dokazují mimo jiné například ignorací kritických zmínek v HS a nejen tam. Jak milé by bylo, kdyby se ozvali, seznámili nás se svými záměry a uklidnili tak naše obavy, že jejich objekty postupně spadnou na naše hlavy.

Čtenářka se zmiňuje i o dalších nedostatecích v čistotě města a v péči o zeleň (tady se v poslední době kus práce udělala, mnohé ovšem ještě stále zbývá), kalužích na silnicích a chodnicích (sám se jedné velké také denně vyhýbám), o naprosté nekáznosti některých řidičů (o té bychom mohli mnohé vyprávět všichni).

V závěru dopisu se píše: „Chtělo by to více přísnosti a pevnou ruku při potírání nepořádku, naši radní jsou příliš hodní, ale zřejmě tu a chceme mít pořádek a čisto.“ K tomu dodávám že nejen naše radní. Pořádek ve městě, stav komunikací, dodržování zákonů, poctivost prodeje, dodržování dopravních předpisů atd., to vše má někdo na starosti, někdo se tím zabývá a je za to zodpovědný. Odpověď, že nejsou lidi, nejsou kapacity a jáněvimco může být do určité míry pravdivá, leč určitě není uspokojivá a v žádném případě nepohne kupředu řešení ani jednoho z uvedených (nemluvě o neuvedených) nedostatků.

Pro ženy na mateřské dovolené

Program adaptace žen po mateřské dovolené, možnost rekvalifikace a snažšího návratu do zaměstnání připravila Akademie J. A. Komenského v Děčíně za finanční pomoci Evropského společenství - fondu Phare - Palmif.

Obsah programu návratu žen po mateřské dovolené do zaměstnání je velice široký: sociálně psychologický výcvik, právní minimum a výběr z rekvalifikačních kursů účetnictví, s využitím PC, moderní asistentka, využití PC v praxi, základy soukromého podnikání, management ap.

Podstatné je to, že možnost připravit se na nové zaměstnání nebo úplnou profesní změnu v průběhu mateřské dovolené bude stát zájemkyně pouze 10% skutečných nákladů.

Po přijetí do tohoto programu jsou pouze dvě podmínky: vyučení v oboru nebo střední školské vzdělání a mateřská dovolená placená ne zaměstnavatelem, ale státem.

Bližší informace o tomto programu určené ženám z celého děčínského okresu získáte na tel. číslo 04 12/22481 Děčín nebo na tel. 53 04, 2800 v Rumburku. *Petra Fejfarová*

Údržba komunikací v roce 1995

Blíží se konec roku a můžeme už zhodnotit to, co se nám podařilo udělat pro občany našeho města v oblasti oprav a údržby místních komunikací, příkopů, čištění kanalizačních a dešťových vpustí a jejich oprav. Rozhodující slovo i v této oblasti mají finanční možnosti a veškerá činnost je tomuto faktu podřízena. Snažili jsme se proto vlastními silami udělat za málo peněz co nejvíce práce. Jak se nám to podařilo, nechám na posouzení varnsdorfské veřejnosti.

Letos jsme měli v plánu opravit výtluky v celém městě. Přes nepříznivé povětrnostní podmínky se nám podařilo tento záměr splnit. Na výtluky bylo vyčleněno kolem 750 tisíc Kč. Mimo výtluky jsme provedli „asfaltování“ v ulicích Žižkova, Důlní, Smetanova, Zuzánkova. Přestože se jednalo o kratší úseky, vynaložili jsme na tyto akce téměř jeden milion sedm set tisíc korun.

Inženýrské sítě ve městě jsou velmi zastaralé, a proto poruchové, ať už se jedná o plyn, vodu, elektrické kabely a pod. Opravy jejich havárií mají velký vliv na celistvost a kvalitu tímto dotčených komunikací. Nemalou měrou k tomu přispívá i stavba kanalizační stoky, která je sice velmi nutná, ale způsobuje poškození vozovek a chodníků nejen

svou trasou, ale poškozeny jsou i přilehlé komunikace. I když se tyto komunikace opraví, jejich povrch už není zdaleka tak kvalitní a jednotlivý jako předtím.

Součástí oprav komunikací je obnova funkčnosti příkopů, sekání trávy na krajnicích, čištění komunikací, ať už strojní nebo ruční, čištění dešťových kanálů a vpustí. Technické služby provedly rovněž úpravy některých ploch, výřezy náletových křovin, zejména u tenisových kurtů, na ulici Ilusové, Polní, Na Náspu, Dvorské, na výpadovce z města a potom na místech, kde křoviny bránily výhledu v křižovatkách. Na těchto i jiných pracích bylo zaměstnáno po celý rok v průměru 15-20 pracovníků z Úřadu práce v Rumburku na veřejně prospěšných pracích. Tito pracovníci se podíleli a podílejí tam, kde se nemůže uplatnit zametací vůz. Ve spolupráci s SUS Děčín se v současné době provádí příprava na zimní období. Vedle různých posypových materiálů byla dojednána další úzká spolupráce při zimní údržbě komunikací.

Chtěl bych se zmínit i o dalších aktivitách Technických služeb města, a to zejména provozu pohřební služby Kamelie, která velice seriózním způsobem provádí nezbytné

služby a je varnsdorfskou veřejností velmi dobře přijímána. V neposlední řadě je to správa hřbitova, která udržuje pořádek a čistotu na zdejších hřbitovech na dobré úrovni.

Hodnotíme-li průběh letošního rekreačního sezony na koupališti, můžeme říci, že nebylo stížností z řad občanů na provoz areálu. Pravdou však zůstává, že není dostatek financí na jeho další potřebné vybavení. Voda v rybníku byla pravidelně kontrolována hygienickou službou.

V současné době probíhají jednání o osudu městské skládky, o možnosti vybudování nové skládky u cihelny nebo jinak. Jak jednání dopadne a jaké další podstatné vybavení odpadů pro příští roky, napíše co nejdříve.

Jindřich Hofman
ředitel TS města

Strípky

* Zloději u nás kradou ve dne v noci, ani poledne nedrží. Nedávno opět navštívili hřbitovní kapli, ze které ukradli okapy. Berou všechny druhy, měděné i plastové.

* Dobré hospodářské výsledky vykazuje letos Městská tržnice. Technickým službám tak přispívá do pokladny částka, kterou mohou být kompenzovány ztrátové činnosti. Kromě jiného umožnil i vyasfaltování prostranství tržnice.

* Se zklamáním přijaly Technické služby města rozhodnutí Městské rady prodloužit pronájem parkoviště u hotelu Praha firmě To-Mi. Technickým službám, které se o pronájem rovněž ucházely, tak unikla možnost získat prostředky, kterými mohla přispět k lepšímu profinancování svých činností ve městě, jako jsou např. opravy komunikací, zlepšení čistoty, svoz kontejnerů s odpady apod.

* Firma Pitaš, provozující v areálu starého nádraží distribuci uhlí, zatím ignorovala výzvy Technických služeb i Městského úřadu na nulnost podílet se finančně na úklidu uhlénného prachu u okolí. Snad by napříště bylo účelnější místo výzev rovnou napařit pokutu za znečišťování veřejného prostranství.

* Začátkem tohoto týdne byl znovu otevřen hlavní vchod pošty ve Varnsdorfu. Po stavěbních úpravách došlo k výrazným změnám v odbavovací hale, zejména ke zvětšení prostoru pro občany. Nakolik přispěje nové prostředí i ke zlepšení služeb pošty, ukáží zanedlouho každoroční předvánoční nápor.

NAŠE STUDENTKY VÍTEŽÍ

Již po třetí se zúčastnila celostátní soutěže ve znalostech angličtiny, kterou pořádá Oxford University Press. Po loňském úspěchu, třetím místě sester Novákových, jsme i letos obdrželi pozvánky na slavnostní vyhlášení vítězů soutěže nazvané Project English Competition.

Letošní ročník byl jedním z nejvíce obsazených. Do soutěže bylo prohlášeno asi pět set prací. Vzhledem novému způsobu hodnocení byli do Prahy pozváni všichni studenti, jejichž práce byly vybrány mezi deset nejlepších. Vyhlášení a předání cen se konalo stejně jako v předcházejících ročnících v budově The British Council dne 4. října. Nikdo znás ani z ostatních soutěžících nevěděl, jaké je jeho umístění.

Po slavnostním přivítání a připitku za přítomnosti anglických hostů, rodičů a pedagogů začalo vyhlášení vítězů. Protože úroveň prací byla velmi vyrovnaná, porota rozhodla, že v 1. kategorii udělí dvě první, dvě druhá a jedno třetí místo. Nejvyšší ocenění získaly studentky Barbora Bittnerová (2. G) a Kateřina Smolínková (ZŠ Střelecká) za „Project 1 - Communication“ a Markéta Fořtová, Veronika Ha-

máčková a Pavlína Nováková za „Project 5 - People“. Druhá místa obsadily Hana Frydrychová a Eliška Kvardová (3. G) za „Project 6 - Animals“ a Alena Knížková (OA). Tereza Novotná, Zdena Stebelská a Elena Ťukalová (4. G) také za „Project 6 - Animals“. Na třetím místě se umístily Veronika Lipoldová, Šárka Macáková a Blanka Vychodilová (3. G) s prací „Project 6 - Animals“. Ve druhé kategorii jsme sice nesoutěžili, ale vzhledem k dosažení výborných výsledků v první kategorii se porota rozhodla neudělit první ani druhou cenu. Bylo vyhlášeno pouze třetí místo. Studentky získaly za svá umístění diplomy, walkmany, trička, slovníky a jiné dárky.

Ceny předala zástupkyně Britské rady Mrs. Rosalind Burford a zástupce Oxford University Press Hana Sládková *Mgr. Jaroslava Novotná*

PS: Pro zajímavost uvádíme, že všechny oceněné studentky navštěvovaly elokované třídy rumburského gymnázia ve Varnsdorfu. O to nás jejich úspěchy těší a naše gratulace patří jim i jejich profesorce Mgr. J. Novotné.

Redakce

rd

PROČ NEBUDU VOLIT VLÁDNOUCÍ STRANU

Když jsem četl HS č. 20 a Vaši úvahu „Proč nebudu volit republikány“ napadlo mě, vážený pane Louko, zda, byste měl tutéž odvahu dát tak svému článku nadpis „Proč nebudu volit, třeba ODS“. Nejsem republikán, ale už ze zásady fandím těm slabším. Plakáty Dr Sládka vylepovali, jak sám píšete „samozvanci“ v noci, ale proč asi? Protože by se asi našlo dost vašich stoupenců a jistě i „poškozená agentura“, kteří by nepochybně tuto službu odmítli. Nezbyvá, než Vás i další spoluobčany jak píšete politovat, že jste byli takto kulturně (nekulturně) poškozeni. A škody, které tím vznikly?

Jen se vraťte na 1. stranu zmíněného HS a zamyslete se, co se stalo s „Panorámou“. Nepochybně uznáte, že škody tam jsou neporovnatelné s Vašimi poškozenými plakáty a nemá je na svědomí Dr. Sládek, nebo jeho stoupenci, ale naopak Vaše státostrana, která takto i v našem městě hospodář...

Vím, že můj nepodepsaný dopis HS neatiskne, takovou odvahu nemá, ale Vás osobně ujišťuji, že vládnoucí stranu, tedy tu Vaši, volit nebudu. Nejsem sám, který má pocit, že když volby vyhrajete, že to u nás sudeťáci již ale doopravdy spustí. Pokud jste němčinu zapomněl, naučte se jí znovu a také si připravte nové „převlečení“, bude se Vám to všeho hodit, vážený pane.

-xy-

Nové služby v knihovně

Vážení návštěvníci knihovny,

od 15. 11. 1995 nabízí Městská knihovna ve Varnsdorfu informace z následujících databází:

autobusový jízdní řád (dálkové spoje + Severočeský kraj)
..... 1 informace bez tisku 1,- Kč
vlakový jízdní řád (ČR)..... 1 informace bez tisku 1,- Kč
informace z regionálního tisku zdarma
informace z databáze podnikatelů (Varnsdorf a okolí)
..... zdarma
rešerše z knihovního fondu nakoupeného po r.1993.....
..... zdarma
turistický software (ekonomická trasy po Evropě -
itinerář, poplatky, spotřeba PHM).....
1 informace bez tisku.....52,50,- Kč

průvodce finančním trhem (informace o nabídkách bank, pojišťoven, penzijních fondů, poradenských firem, investičních fondů, kursy a školení, rozmístění bankomatů, akceptace platebních karet v ČR)
1 informace bez tisku..... 15,- Kč

V případě tisku informací účtujeme navíc 1,50 Kč za 1 stranu A4.

Kromě toho nabízíme kopírování materiálů v těchto cenách:

1 arch A4 jednostranný.....1,50 Kč
1 arch A4 oboustranný.....2,00 Kč
1 arch A3 jednostranný.....2,50 Kč
1 arch A3 oboustranný.....3,00 Kč

Všechny tyto služby můžete využívat v Městské knihovně, Karlova ul. 1746 (pod bývalým komunálem) v oddělení naučné literatury v pondělí a ve čtvrtek v době: 9 - 12 a 13 - 16 hodin.

Žádáme všechny zájemce o informace z databází, aby dodržovali uvedenou provozní dobu nebo se domluvili na jiném čase na telefonním čísle 62 476 s pracovníci knihovny. Tuto dobu respektujte i v případě požízování většího množství kopií.

-DO-

PROČ VÝJÍMEČNĚ ZVEŘEJŇUJEME ANONYM

Nepodepsané dopisy ze zásady netiskneme - proč se stavět jejich zveřejněním za někoho, kdo se nedokáže postavit ani sám za sebe, kdo se stydí za své jméno a schová se za pseudonymy? Myslíte to vůbec upřímně?

Přišel nám do redakce jeden takový jako reakce na článek M. Louky Proč nebudu volit republikány (HS č. 20/95). Otiskujeme ho beze změn proto, že je typickou ukázkou ANONYMA, jeho osobnosti. Jen si povšimněte, jak „účelově statečně“ v skrytu anonymity podporuje slabší strany, kritizuje tu „vládnoucí“ za škody způsobené např. na kině Panoráma (důvodem uzavření však byla

voda protékající stropem v letech osmdesátých!) a navíc napadá autora článku z převlékání, které mu doporučuje především po bližších se volbách. Škoda, že nevíme v jakém kabátě chodil, chodí a bude chodit náš ANONYM. Nejspíš v neviditelném. Je to tak lepší.

A na závěr jeden vzkaz všem, kdo netouží číst své jméno v novinách, a přece je občasně nějaký problém, se kterým by se chtěli obrátit na čtenáře Hlasu severu: Uvedete-li pod svým podepsaným dopisem přání, aby Vaše jméno nebylo zveřejněno, dodržíme to a navíc - nesdělíme jméno ani adresu nikomu bez Vašeho předchozího souhlasu.

Milan Hrabal

Odpověď anonymovi,
který reagoval na můj text a svůj příspěvek nazval „Proč nebudu volit vládnoucí stranu“.

Vážený pane! Je mi moc líto, že jste své řádky nepodepsal. Nejde totiž o odvahu redakce HS zveřejnit či nezveřejnit, ale spíše o přísně dodržovanou zásadu nepublikování nepodepsaných názorů. Je to tedy otázka odvahy Vaší.

V textu jste mi položil pár zajímavých otázek, na které bych rád odpověděl. Bez zveřejnění Vašeho textu však ani má odpověď nemá na stránkách Hlasu severu smysl. Najdete-li si chvíli času, zvete Vás na posezení při šálku kávy do mé kanceláře v divadle.

Věřím, že Vám na Vaše otázky dám uspokojivou odpověď.

Martin Louka

HLEDÁME PAMĚTNÍKY LUŽICKOSRBSKÉHO ŠKOLSTVÍ

Slavnostní akademie a setkání bývalých studentů Staškova spolkové lužickosrbského reálného gymnázia se po 50 letech uskuteční 9. prosince 1995 ve Varnsdorfu.

Před padesátí lety začala přicházet první lužickosrbská mládež na školy do severních Čech. Zasluhou Ústřední matice školské v Praze a s podporou místních orgánů vzniklo v České Lípě již koncem roku 1945 Staškovo spolkové lužickosrbské reálné gymnázium.

Kromě toho ve Varnsdorfu byla zřízena řada různých vzdělávacích kursů. Byly to tzv. přípravy, protože mladí Lužičané vinou německých škol ovládali svůj mateřský jazyk pouze ústně. Značná část z nich chodila v té době i do českých škol, mj. do bývalé měšťanky nebo do Veřejné obchodní školy ve Varnsdorfu. Rovněž lužickosrbské gymnázium - jediná škola vyučující v té době lužickosrbským jazykem - se přesunulo do Varnsdorfu, do budovy dnešní Základní školy na Střelecké ulici.

Kromě hrstky nejstarších gymnazistů - maturantů, kteří se přesunuli do Liberce, se většina žáků a studentů musela v polovině roku 1949 vrátit do Lužice. Téměř každý z nich do dnes rád a s vděkem vzpomíná na léta vzdělávání ve slovan-ském prostředí. Na počest 50.

výročí počátku lužickosrbského školství se uskuteční v sobotu dne 9. prosince 1995 od 14. 00 hod. slavnostní akademie v aule Základní školy na Střelecké ulici ve Varnsdorfu.

Srdečné zvání a očekávání jsou nejen bývalí lužickosrbští žáci a studenti, ale zároveň všichni jejich čeští spolužáci tehdejších školních ročníků (1945 až 1949). Velkým potěšením pro všechny účastníky bude i přítomnost všech, kdo se tehdy starali o duchovní i tělesný blahobyt žáků a studentů.

Na slavnost zvou: Svaz Lužických Srbů DOMOWINA a Výbor bývalých žáků - studentů z Budyšina.

Přihlášky a informace: MěÚ Varnsdorf, odbor školství a kultury, nám. E. Beneše 470, 407 47 Varnsdorf, tel. 0413/62241-4 nebo

DOMOWINA, Zwjazk Lužických Serbow z. t., referat pro zjawnostne džělo, Postowe náměsto 2, D - 02625 Budyšin-Bautzen SRN.

TEPLO, VODA, INSTALACE

Po skončení výstavy „Teplá, voda, instalace“, kterou jsem pořádala v říjnu v Domě kultury, mi bylo trochu smutno. Vlivem nesolidnosti některých děčinských firem, které na poslední chvíli odřekly svou účast a tím výrazně ovlivnily úroveň i návštěvnost výstavy, se některé mé záměry nesplnily tak, jak jsem si představovala. Přesto jsem byla sama překvapena, jaké krásné výrobky vystavující firmy nabízejí, jak odvážně se pouštějí do nových technologií a výrob. Ať už užitková krbová kamna firmy Ru- kov, plynové ohříváče vody firmy Majer ze Cvikova, pokrokové izolační materiály firmy IZOTERM, cenově výhodný topenářský a instalatérský materiál z firmy ARTHEZIA

z Kralup nad Vltavou nebo zahraniční instalatérský materiál, který zde prezentoval pan Valko z Rumburka, který se jako jeden z mála odvážných instalatérů výstavy zúčastnil, to vše mohli návštěvníci výstavy zhlédnout. Tímto děkuji všem firmám, které se této akce zúčastnily. Obchodní akademie zaslouží také díky za usměřování a příjemné hostesky, firma UNILES vyzdobila sál krásnými živými i umělými květy, pracovníci Domu kultury mi tradičně vycházeli vstříc. Firmě BAT pana Tomka děkuji za vzornou ostrahu, nemalý dík patří redaktorům místního a regionálního tisku, kteří nás aktuálně informují a upozorňují na vše, co nás zajímá.

Ing. Renata Paslavská

ČESKÁ MARKETINGOVÁ SPOLEČNOST

Co je česká marketingová společnost?

Česká marketingová společnost (ČMS) je dobrovolná zájmová nezisková organizace se sídlem v Praze.

Posláním ČMS je jednak co nejvíce přispívat k rozšíření a zdokonalování marketingu v České republice, poskytovat zejména začínajícím marketingovým pracovníkům, podnikatelům i vedoucím pracovníkům podniků pomoc při získávání poznatků, informací a zkušeností, jednak chce poskytovat zkušeným marketingovým odborníkům platformu pro navazování neformálních kontaktů, výměnu zkušeností a další zdokonalování v této oblasti.

Kam ČMS směřuje? Co nabízí svým členům?

K základním dlouhodobým cílům, které jsou postupně realizovány, patří:

- rozvoj činnosti regionálních klubů
- rozvoj činnosti odborných sekcí

- navazování kontaktů s marketingovými organizacemi v zahraničí pro akreditaci marketingových poradenských a pedagogických služeb
- rozvoj informační, výchovně vzdělávací a metodické činnosti

Kontaktní adresa:

J. A. Komenského Děčín
Divišova 8
405 02 Děčín 4
tel: 0412/22481
fax 0412/28198
Vedoucí:
Mgr. Robert Hrabčík
Petra Fejfarová

KALEIDOSKOP XVI - ÚSPĚCH POŘADATELE

Dosáhne-li pořad tohoto typu v městě jako je Varnsdorf pořadového čísla patnáct, pak je to úspěch pořadatele (Městské divadlo, tradičních účinkujících (zástupce knihovny spolu představitelem prodejny knih a hudebnin), jakož i hostů pořadu, kteří se Kaleidoskop od Kaleidoskopu mění a kteří jsou zváni a citlivým rozmyslem.

Také Kaleidoskop v pořadí šestnáctý konaný dne 25. října měl své stabilní schéma programu. S knižními novinkami v období od 14. pořadu seznámila posluchače pracovnice knihovny paní Světlana Smolíkova.

Totéž v oblasti hudby - jak se nyní říká v oblasti nosičů - učinil pan Jiří Kalivoda.

Téměř v každém Kaleidoskopu vystupují Doteky, dramaticko - recitační soubor při Městském divadle. K tradičním účinkujícím (Hrabal, Louka, Hanáček), což je poněkud zvláštní svým mužským obsazením, recitace bývá převážně doménou žen, přibyla tento-

krát Andrea Habětínková, která překvapila svým příjemně v altové poloze znějícím hlasem. A až překoná tíhu zodpovědnosti z prvních veřejných vystoupení, což tentokrát nahradil a pečlivostí přípravy, bude pro doteky obohacením a osvěžením.

V druhé části večera se představila psychologka Mgr. Zdeňka Vajsová.

V sympaticky rodinně laděném vystoupení nechala posluchače nahlédnout do své „dílny“, což je pro valnou část veřejnosti ještě obestřené určitým tajemstvím často plynoucím z neinformovanosti. Zároveň ukázala potřebnost sond do duší dětí a mladistvých, aby se tak zřetelným, jako je poranění tělesné, ale o to více bolestnější. Přednášející nezůstala nic dlužna svým posluchačům v odpovědích na jejich otázky a jediné pokročilý čas zabránil dalším dotazům. Byl to však jeden z nejvíce navštívených večerů.

U 16. kaleidoskopu dlužno ještě poznamenat, že všechny

dosavadní Kaleidoskopy sponzoroval pan Kalivoda, a to každý vždy dvěma poukázkami na zboží z jeho prodejny v ceně 100,- a 50,- Kč. JF

Ptačí budky se vyplatí

Již naši předkové dovedli využívat ptactva k ochraně svých zahrad před škodlivým hmyzem.

Cílevědomě lákali ptáky do zahrad a zahrádek prostřednictvím vyvěšených ptačích budek, vysazovali živé ploty a keře, jejichž bobulemi si ptáci zpestřovali jídelníček. Získávali tak užitečné pomocníky, kteří neúnavně sbírali různý hmyz, jeho housenky a larvy. Navíc jim zpříjemňovali práci svou přítomností a zpěvem.

Vždyt i jediný pár sýkor koňader dokáže v péči o potomstvo pochyťat neuvěřitelné množství hmyzu. Většinou hnízdí 2x v roce a za tu dobu spotřebuje denně každá 17 gramů larev a housenek, brouků a mušek. Za jeden rok to činí až 75 kg hmyzu z Vaší zahrady. Sýkory navíc pečují o ovocné stromy i v zimě. V okolí budky, kde nocují, posbírají 50 - 70 % obalů jablonových. Před červivostí tak zachrání až 90% plodů. Další ptáci pak sbírají slimáky, drátovce, komáry, mšice a další škůdce.

V každé zahradě tedy můžeme získat několik zdatných pomocníků, a to nejen v budkách, které s oblibou obsazují sýkory koňadry, modřinky, rehci domácí i zahradní, brhlíci i neméně užiteční polní vrabci. Volně na stromech a keřích pak také hnízdí pěnkavy, zvonci a zvonohlíci, stehlíci, pěnice černohlavá, pokřovní i hnědokřídla. Stále je na co se dívat, čemu se divit.

Pokud se chcete obklopit těmito užitečnými pomocníky a ještě nemáte ani jednu budku, anebo Vám v té Vaší nic nezačíná, je nejvyšší čas se dát do práce. Ptáci totiž nejraději obsazují budky vyvěšené v listopadu a v prosinci. Přes zimu si na ně zvyknou, v některých i nocují a na jaře je pak obsadí. Nevíte-li však, jak má být ptačí budka velká, jaká má mít vletový otvor či jak ji pověsit, pak si stačí napsat o podrobných ilustrovaných návodu na adresu: MOS - Společnost pro ochranu ptactva, P. O. Box 65 P, 750 65 Přerov 2. Rádi Vám poradí a zdarma návod zašlou.

Jiří Šafránek, předseda

Kulturní program

Kulturní program CK MBH, Rumburská 13, VARNSDORF 1, tel. 61901

Zveme Vás na nejúspěšnější komedii divadla SEMAFOR

VÍKEND S KRAUSOVOU

Termín: sobota 25. 11. 1995
Cena: 195,- Kč

Mgr. Jana Hušáková
ved. CK MBH



Josef Poláček
Kaňky

* Hodiny ukazují čas opožděný, současný a zastavený.

* Přísloví „tonoucí se stébka chytá“ vyjadřuje, že tonoucí má pít hygienicky.

* Básník píše ve zkratce, aby měl více času na lenošení.

* Při jízdě vlakem se nevykláníme z okna, abychom hlavou neodřeli tunel.

* Cvičím opatrně, aby mně nepřeskočilo v hlavě.

* Do Prachovských skal jsme přišli v pevném útvaru a podle nutné potřeby jsme se rozprášili.

* Zdraví si uchráníme, když před jídlem bacily řádně umyjeme.

* Léčivé byliny dáváme do pytlíku, aby nekašlaly.

Výbor základní organizace Českého zahrádkářského svazu

nabízí zájemcům volné parcely pro zahrádky

Informace o možnosti přidělení volných parcel podá předseda organizace

Břetislav Suchánek, Polní 2031,
Varnsdorf nebo jednatel organizace
Antonín Beniač, B. Němcové 2524,
VARNSDORF

DAVID VĚTROVEC

čištění koberců
čalouněného nábytku a interiérů
automobilů

Ceny služeb: 1m² koberce - 8,- Kč

sedací souprava - od 160,- Kč
automobily dohodou.

Objednávky na tel. číslo 0413 61 250

LCD
spol. s r. o.

Pražská 2809
Varnsdorf

Nabízí pro podnikatele a malé organizace

- vedení jednoduchého a podvojného účetnictví
- personální a mzdové agendy
- ekonomické a účetní poradenství a rozbor
- správnost našich postupů byla již ověřena kontrolou finančního úřadu

Kontakt: tel. 61677

ing. Draský, paní Jonová

Děčínské VLASTIVĚDNÉ ZPRÁVY

Okresní muzeum v Děčíně vydává již pátým rokem obnovený regionální vlastivědný časopis „Děčínské vlastivědné zprávy“. V tomto občasníku, vydávaném 2x - 3x ročně, jsou publikovány nejen zásadní články k historii jednotlivých míst a jevů děčínského okresu, ale své místo si zde našly i příspěvky z ochrany přírody a památek, geologie, heraldiky a dalších disciplín regionální vlastivědy. Široká autorská škála přispěvatelů, od profesionálů po odborníky - amatéry, zaručuje pestrost a atraktivnost jednotlivých témat a činí tak „Děčínské vlastivědné zprávy“ přístupné nejširšímu

okruhu zájemců o regionální vlastivědu.

Vzhledem k tomu, že prodej tohoto časopisu se skutečně pouze v budově Okresního muzea v Děčíně a v jeho pobočkách v Rumburku a ve Varnsdorfu, nabízíme i dalším zájemcům možnost zaslání časopisu na domácí adresu. Cena jednotlivých čísel je 10 - 20 Kč dle rozsahu příspěvků. Případným zájemcům, kteří se obrátí písemně, osobně nebo telefonicky (tel. 22344) na níže uvedenou adresu muzea, bude zaslána nezávazná nabídková objednávka.

Okresní muzeum Děčín
tř. České mládeže 1/31
405 02 Děčín

„...a bylo voňavo...“

Dne 4. 11. uspořádala firma Fann Brno ve spolupráci s M salómem Elegance Rumburk módní přehlídku spojenou s prodejní výstavou firmy Fann Brno, výhradním distributorem značkové kosmetiky. Přehlídku uváděla hlasatelka ČT 1 Marie Retková, o hudební program se postaral Karel Zich. Na módní přehlídce byly předvedeny modely kožichů, bund, kabátů, značkového prádla.

Zároveň zde probíhala prodejní výstava značkové kosmetiky, spojená s poradenskou službou a s ličením kosmetikou ELLEN BETRIX.

Je velká škoda, že o této akci píšeme v minulém čase, ale budiž pro varnsdorfské ženy útěchou, že alespoň s částí celkové výstavy se mohou setkat ve Varnsdorfu, a to ve značkové prodejně kosmetiky Ekopera (proti poště).

Firma Fann Brno pozvala zájemkyně na 9. 11. od 14. 00 hod. do prostor lékárny ve Šluknově, kde se uskutečnilo slavnostní předání hlavní ceny soutěže - barevného televizoru - kterou předávala naše populární zpěvačka Petra Janů.

Věříme, že příští podobnou akci uspořádá firma Fann Brno ve Varnsdorfu. A. B.

K O M P A K T

Česká reklamní agentura, spol. s r. o.

vydává dvakrát ročně katalog podnikatelů
a organizací Vašeho města i ostatních měst,
katalogy krajů a republik.

Máte zájem o umístění vaší firmy,
organizace v reklamním katalogu???
Informace na telefonním čísle 61 157
p. Sobota

Dohodneme osobní jednání



Národní 1082, Varnsdorf 407 47
telefon 0413/61 280

!!! OD listopadu !!!
Po - Pá 8.00 - 13.00 14.00 - 18.00



PRODEJ A SERVIS

BRAVE - LIBRA - SCS - DIGITAL - EPSON
- PANASONIC - HP - STAR - UTAX -

POČÍTAČE - TISKÁRNY - POKLADNY, KOPÍR-
KY, PSACÍ STROJE - MODERNIZACE POČÍ-
TAČŮ - SPOTŘEBNÍ MATERIÁL: diskety, barvicí
pásy, tonery, xerox, tabulační a faxový papír

5 let
bezplatný servis

Možnost slevy
3%

INFORMACE O DĚNÍ NA KAPITÁLOVÉM TRHU A BURZOVNÍCH OBCHODECH

*Chcete-li vystavět dobrý obchod,
potřebujete rychle a snadno
obchodovat na burze*

DENNĚ OD 8.30 DO 20 HODIN
PONDĚLÍ - NEDĚLE
Za restaurací ZELENÝ STROM

zajistíme Vám nákup a prodej akcií za nejmenší
poplatky, které lze při větších objemech
dojednat individuálně

- roční zhodnocení Vašich akcií

Stálým klientům umožňujeme zadávat příkazy
k obchodování telefonicky.

Jsme připraveni vypracovat individuální aranžmá
každého většího kapitálového obchodu.

Akcie nakoupené naším prostřednictvím můžete
prodat ještě před vypořádáním obchodu.

- správu portfolia

- zařazení konkrétních požadavků
do naší databáze
s možností určení ceny pro obchodování

TAKT - finance

kapital, garant kapital & partner, tel.: 62 629 leasing

Josefa Hory 47, 407 47 Varnsdorf (za restaurací Zelený strom)



AL. ŽALUZIE - od 380 Kč/m²

TEXT. ŽALUZIE - od 650 Kč/m²

záruka až 3 roky - bezúročné splátky
výběr z 60 odtínů - servis po záruce

VYSTAVĚNÉ SKŘÍNE

na míru, až do stropu, zrcadla aj.

NAVĚJECÍ MARKÝZY

na balkóny, terasy, obchody

KORBOMARKÝZY - PEVNÉ

záruka 3 - 5 let, výběr 30 látek a odtínů

VENKOVNÍ ROLETY AL I PVC

s bezpečnostními doplňky

LAMELOVÁ GARÁŽOVÁ VRATA

s dálk. ovládáním - od 39 900, vč. práce i DPH

! Vše je možné vidět v katalogu
Nábytku D+H, jenž se nachází
pod Čedokem ve Varnsdorfu.

Objednávky též přijímáme na adrese:

MYKISA STANISLAV
Komenského 3036 Varnsdorf
tel. 62 942

Prodám větší rodinný
domek (2 bytové jednotky +
nebytové prostory určené k
podnikání) s garáží a zahra-
dou na ulici Čs. letců ve
Varnsdorfu. Cena 600 000,- Kč.
Informace na telefonu
0413/61 118

Modelář nehtů MARTINA KAŠPAROVÁ

K. Svelle
3021, Varnsdorf
Objednávky na tel:
61 504 (61 506)

INZERCE

Prodám zahrádku ve velmi
dobrém stavu, 600 m², chata,
studna, pouze slušnému
zájemci. Cena podle odhadu.
Fr. Bouchner, Západní 2735.

*

Illedám pro své dva přátele
inženýry byt na 3 - 4 měsíce.
Garantuji pravidelnou platbu
dohodnuté ceny. J. Růžička,
Budějovická 2784, 407 47
Varnsdorf. Tel: 62 678.

*

Akademie J. A. Komenského.
I nadále pořádáme kursy jed-
noduchého a podvojného
účetnictví, a to v rozsahu 20
a 24 vyučovacích hodin.
Vyučuje se 2x týdně odpoled-
ne po čtyřech vyučovacích
hodinách. Podrobnější infor-
mace o připravovaných
akcích získáte na tel. čísle
5304 nebo 2800, paní
Fejfarová.

MPK, v. d., Varnsdorf nabízí:

dodávka a montáž:

plastové teplovodní rozvodyústředního vytápění
měděné teplovodní rozvody ústředního vytápění
plynové teplovodní kotle
PROTHERM
venkovní a vnitřní plynovody

Kontaktní adresa:

MPK, v. d., ul. Žitavská 1904, Varnsdorf

Telefon:

61 804 až 5

Střežení objektů prostřednictvím
elektronických zabezpečovacích systémů
napojením na

PULT CENTRÁLNÍ OCHRANY

firmy BEZOS,
tel. č. 0413/2357

Oproti jiným firmám využíváme různých
systémů PCO, případně jejich kombinací
v následujících cenách za napojení:

GENOVA - 500,-
MATILDA (celý protokol DSC) - 1000,-
kombinace obou - 1000,- až 1500,-

SCHÄFER a SÝKORA s. r. o.

Pro dynamicky se rozvíjející obchodní společnost působící
v oblasti velkoobchodu s

AUTODÍLY

HLEDÁME SPOLUPRACOVNÍKY DO OBCHODNÍHO ODDĚLENÍ

OČEKÁVÁME - ukončenou VŠ nebo SŠ technického směru, ŘP, komunikativnost, samostatnost,
iniciativnost, smysl pro týmovou práci, solidní vystupování,
obchodní praxe, práce s PC a znalost NJ nebo AJ výhodou

NABÍZÍME - zajímavou a perspektivní práci, odborný a platový růst, pracoviště v Rumburku

Máte-li zájem o tuto nabídku, vyzvedněte si prosím dotazník na adrese
SCHÄFER a SÝKORA, s. r. o., 9. května 393, 408 01 RUMBURK
Tel.: 0413/5290, 5483 sekretariát pí Neufussová



Výrobce punčochového zboží a pleteného vrchního ošacení

Naše nabídka:

PUNČOCHOVÉ ZBOŽÍ

- dámské punčochové kalhoty
- dámské punčochy
- dětské punčochové kalhoty
- dámské podkolenky
- dámské a pánské ponožky

PLETENÉ VRCHNÍ OŠACENÍ

- dámské a pánské pulovry
- komplet
- sukně
- roláky
- kamaše

Pro naše obchodní partnery zajišťujeme:

slevy při platbě hotově, množstevní rabaty, možnost okamžitého odběru zboží, odběr zboží i pro maloodběratele.

Naše motto: **SPOKOJENOST ZÁKAZNÍKA =**

SPOKOJENOST NAŠÍ FIRMY

Kontaktní adresa: NOVIA, spol. s r.o.

Bezručova 1

407 46 Krásná Lípa

tel.: 0413 93 381-3

fax: 0413 93 384



Těšíme se na Vaši návštěvu nebo telefonické spojení.

NOVIA, s. r. o., KRÁSNÁ LÍPA

*Výroba jemného punčochového zboží a vrchního ošacení
nabízí volná místa*

Jednosměnný provoz:

pracovnice na žehlení vrchního ošacení

pracovnice na řetízkování vrchního ošacení

*pracovnice na kontrolu a zatahování konců u VOŠ
kvalitářka*

Dvousměnný provoz:

pletař doplňků vrchního ošacení

pracovnice na pletárenské opravy úpletů

Třisměnný provoz:

směnový mistr

seřizovač

pletař (pletařka)

*** Nástup ihned ***

Nevyučené zapracujeme, u jednosměnného provozu je možné zkrácení nebo upravení pracovní doby. Lze uzavřít pracovní poměr i na dobu určitou.

Bližší informace v osobním oddělení firmy - tel. 93381

II. Svátek staré hudby v Rumburku

Archivy některých kostelů na Šluknovsku ukrývají nevídanou hudební krásu, která vypovídá o vysoké kulturní úrovni někdejších obyvatel této tajemné krajiny pod Tolštejnem. Před rokem - při prvním svátku staré hudby v aule rumburského gymnázia - jsme poznali díla deseti skladatelů Šluknovska z období baroka i klasicismu. Součástí svátku byla i badatelská konference na téma hudební minulosti Šluknovska, kterou vedl přední český muzikolog PhDr. Tomislav Volek.

Soubor Capella Adjuvantes, vedený Igorem Heinze, uvedl v průběhu své pouze osmnáctiměsíční existence již 9 koncertů zaměřených na uvádění děl skladatelů Šluknovska - 2x Rumburk, 2x Varnsdorf, 2x D. Poustevna, po jednom Lobendava, Schirgiswalde a Seifhennersdorf. Na vánočním CD a kasetě tohoto souboru (1974) jsou nahrána mj. díla rumburského barokního mistra J. Ch. Kridela, či šluknovského skladatele 18. století P. F. Millera. Po poslechu nahrávky, pořízené na loňském

I. ročníku Svátku staré hudby, rozhodl se známý pražský umělec Jaroslav Krček se svým souborem Musica Bohemica a sólisty Hlavenkovou a Sporkem natočit dílo rumburského barokního mistra Johanna Christopha Kridela (celkem 70 minut hudby) na CD. Pražský soubor Naši pěvci, vedený Lydií Hártelem, uvedl v květnu na chrámu sv. Jiří ve Chřibské vedle Chřibské mše od C. F. Pohla i Lacrimosa od rumburského rodáka (později v Teplicích působícího skladatele) Josefa Groha.

Dílo šluknovského barokního skladatele G. Geneua Christus natus, uvedené na I. ročníku Svátku staré hudby, uvádějí dnes v Praze již dva soubory a přední houslový virtuos Bohuslav Matoušek připravuje nahrávku dvou houslových koncertů jiřetinského rodáka F. A. Ernsta. Další díla výběžkových skladatelů již nacvičují pěvecké sbory měst Sebnitz a Schirgiswalde. První ročník tohoto Svátku staré hudby v Rumburku tedy přinesl své první plody.

Na letošním 2. ročníku Svátku staré hudby v sobotu 2. prosince 1995 uslyšíme nejprve od 13.00 hodin v Městské knihovně Rumburk přednášku Igora Heinze na téma Zapomenutí skladatelé Šluknovska, která bude opět spojena s výstavkou historických dokumentů (fotodokumentaci připravuje Petr Zápotocký z firmy FOFR - COLOR), ale uslyšíme a uvidíme též ukázky audio a video záznamů z koncertů souboru Capella Adjuvantes, který uvádí obnovené premiéry děl výběžkových skladatelů. Večer pak v 19.30 v aule rumburského Gymnázia se představí někteří sólisté a hosté souboru Capella Adjuvantes (nebude to orchestr, na který jsme zvyklí, jen někteří jeho sólisté!). Představí se v dalších, tentokrát komorněji laděných dílech skladatelů z Rumburka, Šluknova, Krásné Lípy a Mikulášovic, jež se podařilo nalézt často za dobrodružných situací, jak nás o tom jistě bude informovat na své přednášce Igor Heinz. Večerním koncertem bude provázet prof. T. Vtípil.

J. Kulhánek

Krajinu hladí očima a srdcem

Uplynulo téměř třicet roků od uspořádání první samostatné výstavy obrazů malíře Václava Pižla. První měl v roce 1967 v Děčíně a potom následovala ve Varnsdorfu. V současné době s jeho grafickými pracemi se můžeme setkat do konce letošního roku v Galerii „D“ Městského divadla ve Varnsdorfu. Je to už jeho třicátá výstava.

Václav Pižl je básníkem barev. Na základě pravidelného pohledu na skutečnost dovede vytvořit obraz naplněný jím objevenou novou krásou. Nejraději maluje přírodní motivy. Je obdivovatelem všeho krásného v přírodě. Vyhledává její ticho. Říká: „Zejména se mi líbí krajina kolem vod, která přináší klid do duše. To mě uchvátilo a stále přitahuje. Vyhledávám krajinu ničím nenarušenou...“

Výtvarná tvorba Václava Pižla je nejvíce známá z pastelů, kterými do obrazů vdechuje jakousi zamlženou, dalo by se říci snivou atmosféru. Na krajinu se dívá čistě, jasně, prostě očima. Nemaluje ji přesně danou, ale hledá v ní určité rysy, napětí... aby vše svázal konturou do uhlíčku krásy. Z přírody bere jen to, co potřebuje k vyjádření kompozice. Vybírá si, upravuje, vynechává...

... a přitom krajinu hladí nejen očima, ale i srdcem.

Obrazy a grafické práce s přírodní tematikou jsou zároveň i podobenstvím duše malíře Václava Pižla. Souzní s přírodou, dovede zobrazit její „vnitřní dění“. Snad právě proto jeho prosté pohledy na krajinu mají tak veliký ohlas u diváků a vyvolávají v nich pocity pohody a volnosti.

S Pižlovou výtvarnou tvorbou se návštěvníci výstav už setkali v mnohých městech - Liberci, Jablonci, Litoměřicích, Písku, Praze,

Terezíně, Turnově, Teplicích, na celonárodních výstavách kreseb a grafik v Brně, Lounech, Mostě, Šumperku aj. Znají ji v Německu, Maďarsku, Anglii, Belgii, Rakousku, Norsku, Švýcarsku.

Nyní potřeť představuje ve Varnsdorfu kolorovanými linoryty a kresbami stromů a keřů u jihočeských rybníků, tůní a potoků, polí, vesnic, pískovců, lesů v Jizerských a Lužických horách, ale i pražských motivů - míst, které má rád.

Josef Poláček - výtvarník

GALERIE „D“ VÁS ZVE NA VÝSTAVU GRAFIKY

**KLÁRY POLÁČKOVÉ
JOSEFA POLÁČKA**

VE FOYER MĚSTSKÉHO DIVADLA VE VARNSDORFU
ŘÍJEN - LISTOPAD - PROSINEC 1995

Opožděná vernisáž
V SOBOTU 18. LISTOPADU 1995 V 17 HODIN
účinkují

GABRIELA VRÁNOVÁ

členka Divadla Na Vinohradech v Praze.

Sólisté Varnsdorfského pěveckého sboru.
PhDr. JIŘÍ VOMÁČKA, Csc. - úvodní slovo
MARTIN LOUKA - moderátor besedy s umělci

Narození v srpnu 95:

- 8.8. Lenka Fritschová syn
- 11.8. Jana Rubnerová syn
- 13.8. Zdenka Mikolášková dcera
- 15.8. Jana Dlouhá syn
- 15.8. Jaroslava Maryšková syn
- 21.8. Danuše Schillingová dcera
- 22.8. Aranka Poncerová syn
- 23.8. Eva Forejtová dcera
- 25.8. Dana Ondrejčíková dcera
- 25.8. Andrea Endálová dcera
- 28.8. Romana Prknová dcera

Sňatky v srpnu 95:

- 5.8. Josef Rozsypal
Ludmila Bartošová
- 5.8. Jiří Kotyk
Dita Poustková
- 5.8. Josef Štika
Zdeňka Kalinová
- 12.8. František Matras
Ivana Vítková
- 19.8. Martin Ledvinka
Jana Šedivá
- 26.8. Ladislav Linhart
Alena Kubálová
- 26.8. Prokop Makovička
Libuše Karasová
- 26.8. Ing. Zdeněk Balcárek
Monika Zábelová

Narození v září 95:

- 6.9. Miluše Kročáková dcera
- 7.9. Estina Bartošová syn
- 12.9. Lenka Pasovská dcera
- 14.9. Jitka Zahradníková dcera
- 15.9. Simona Soukupová dcera
- 16.9. Hana Šulcová syn
- 18.9. Blanka Schmidtová dcera
- 22.9. Markéta Bohuslavková syn
- 23.9. Mgr. Ivana Havranová dcera
- 25.9. Milena Danková syn
- 25.9. Marie Beránková syn
- 26.9. Yvetta Laštůvková syn
- 26.9. Ludmila Sorádková dcera

Sňatky v září 95:

- 2.9. Antonín Bina
Jaroslava Engelová
- 9.9. Ing. Igor Babík
Alena Hesová
- 16.9. Ing. Miroslav Skolka
Dana Škrdllová
- 16.9. Petr Laštůvka
Yvetta Kaldová
- 16.9. Ivan Hudec
Blanka Valečková

- 16.9. Milan Šandor
Žaneta Bajzová
- 23.9. Jan Schneider
Monika Rosivačová
- 23.9. Antonín Kříž
Nikola Kesslerová
- 30.9. Karel Šnobl
Jana Fritzchová

Narození v říjnu 95:

- 1.10. Marcela Bělíková dcera
- 9.10. Vladimíra Jašková dcera
- 13.10. Michaela Horáčková dcera
- 20.10. Pavla Švihlíková dcera
- 28.10. Jitka Nagyová dcera

Sňatky v říjnu 95:

- 7.10. František Karas
Jana Kostlánová
- 7.10. Přemysl Jarolím
Anna Voglová
- 7.10. Karel Suchopár
Lenka Sladkovská
- 7.10. Václav Vomáčka
Vladislava Dušková
- 7.10. Petr Šimek
Veronika Dvořáková
- 14.10. Jaroslav Koutný
Lenka Chodová
- 14.10. Stanislav Zadák
Eliška Kolářová
- 21.10. Josef Baier
Valentina Kurišová
- 21.10. Zdeněk Šmíd
Irena Vávrová
- 21.10. Josef Šerý
Věra Krajmarová
- 21.10. Zdeněk Grohmann
Helena Zoderová
- 21.10. Sergej Moňjak
Kateřina Savčenkova
- 21.10. Roman Holub
Lenka Průšová

Zlatá slova

Abychom se dnes mohli užitečně podílet na tvorbě integrované demokratické Evropy, pak je nezbytné stát se nejprve uznávanou suverénní individualitou, a nikoli rozštělenou masou, rdící se za svou minulost a přitakávající každému, kdo zpochybňuje i ty nejlepší výkony, jichž naši předkové dosáhli. Jen k tomuto cíli mohou vést všechny tendence znevažující pozitivní odkaz „28. října“. Pokud pochází tato snaha vnutit českému etniku pocit kolektivní viny za to, že vůbec existuje, zvlnějšku, pak ji lze chápat, pokud však vychází z domácnosti prostředků, pak může jít jen o nebezpečný virus v těle společnosti, jemuž je třeba důrazně čelit.

Jan Harna: ... a je zde opět „28. říjen“, Lidové noviny 26. října 1995, str. 20

DŮM DĚTÍ

Dům dětí a mládeže ve Varnsdorfu pro Vás připravil

VÁNOČNÍ MINISTRHY

Zveme Vás na výstavku spojenou s prodejem. Máte možnost si nakoupit zboží a výrobky různého druhu.

Např. perníčky, kosmetiku, upomínkové předměty, textilní zboží, vlnu, dřevěné výrobky, knihy, vánoční vazbu květin, věnečky a jiné.

Tento předvánoční prodej se koná v Domě dětí a mládeže v sobotu 9. 12. 1995 od 9-12 hodin.

Přijďte se podívat, jistě si vyberete.

Těšíme se na Vaši návštěvu.

Dům dětí a mládeže ve Varnsdorfu vyhlašuje výtvarnou soutěž pro 1. - 8. třídu.

„SETKÁNÍ SE STRAŠIDÝLKOU“

Své volné chvíle můžete vyplnit docela příjemným a zábavným způsobem.

Ponořte se do světa tajných postav, strašidel a různých příšerek. Nakreslete nebo vytvořte postavku „Strašidýlka“ (čarodějnice, skřítek, všudybíl a plno dalších).

Použít můžete více druhů materiálů a způsob výtvarného provedení necháme na každém z vás a vaší fantazii.

Nekladou se meze ani těm, kteří by složili a napsali básničku či povídku na toto téma.

Vaše výtvarné i literární práce budou vystaveny a k nahlédnutí v Domě dětí a mládeže. Každou práci označte jménem, (uveďte též věk, školu a adresu).

Těšíme se na vaše obrázky, postavičky a literární díla, které přinesete do Domu dětí a mládeže do 24. 11. 1995.

BYLI JSME NA TÁBOŘE!

Tak zněl název výstavy, kterou připravili varnsdorfští skauti v pátek 20. října ve svých klubovnách v Domě dětí a mládeže. K vidění tu bylo mnoho zajímavých věcí - fotografie, kroniky, táborové deníky. K největším lákadlům patřil postavený stan - návštěvníci si mohli sami vyzkoušet, jak jejich ratolety na táboře bydlely. Z výstavy bylo možné vycítit, že skautům se na táboře líbí. Proto se již teď pilně připravují na ten příští.

Petr Kajnar

Městská knihovna Varnsdorf upozorňuje čtenáře, že

DĚTSKÉ ODDĚLENÍ

bude v měsíci listopadu 1995 uzavřeno z důvodu stěhování do nového prostoru do budovy bývalých jeslí na ul. Legii čp. 2574 (u Červeného kostela) D.D.



YO YO BAND po sedmi letech

V úterý 24. října bylo Městské divadlo svědkem vystoupení populární skupiny Yo Yo Band. Na několik otázek nám odpověděl kapelník Richard Tesařík.

HS: Jak se Vám hrálo a zpívalo ve Varnsdorfu? Jak na Vás zapůsobilo publikum?

R. Tesařík: Jsme tu po sedmi letech a hrálo se nám dobře. Nebylo bohužel vyprodáno, jak bych si představoval, ale ti, co přišli, byli příjemní.

HS: Vaše největší hity jsou písně o městech: Kladno, Rybitví, Karviná... Nemáte v úmyslu někdy zařadit do repertoáru píseň, v níž by figuroval Varnsdorf?

R. Tesařík: Nejste první, kdo se ptá. Ve skutečnosti jsou ty písně o ženských a města jsou jenom mimikry, která mají zakrýt ty sprostárny.

HS: Nová deska „Jenom kour“ už je na pultech, co chystáte dál?

R. Tesařík: Samozřejmě budeme propagovat desku, zejména na koncertech, chystáme i videoklip.

HS: Děkuji za rozhovor.

Petr Kajnar

foto Radek Petrášek

Beethoven ve Varnsdorfu

Již dvakrát jsme v našem časopise psali o koncertě orchestru Šluknovských adjuvantů, čímž jsme avizovali koncert v našem městě k 28. říjnu - státnímu svátku České republiky.

Na jejich koncertě zazněly skladby autorů, kteří mají (měli) nějaký vztah - převážně osobní - k Varnsdorfu. A spolu se skladbami oněch mistrů jsme vyslechli i první větu 1. symfonie C dur Ludviga van Beethovena.

Při této příležitosti přemýšlíme a vzpomínáme, kdy ve Varnsdorfu zazněl Beethoven v podání ochotníků, amatérů, což vždycky svědčí o jejich vyspělosti a hudební zdatnosti. Poprvé to bylo v roce 1830 při premiéře Missy solemnis. Mnohokrát také by-

ly uvedeny drobné Beethoviny skladby (Pro Elišku), a to při častých produkcích hudebních škol. Větší Beethovena skladba zazněla, o tom máme věrohodný záznam, v podání tehdejší Varnsdorfské filharmonie v roce 1948. Tentokrát to byl 4. klavírní koncert G dur. A na letošním shora uvedeném koncertu zaznělo tedy větší Beethovenovo dílo amatérsky znovu. Toto zdůraznění amatérismu budiž chápáno jako projev úcty a obdivu za to, že si naši hudebníci varnsdorfští dali tak vysokou latku a svůj úkol zvládli na výtečnou. Jim a jejich dirigentovi Igoru Heinzovi patří za to dík spolu s poděkováním za důstojnou oslavu státního svátku České republiky.

JF

Tip pro volnou chvíli v Liberci

„Doporučujeme i vám návštěvu této pozoruhodné výstavy, která vás možná donutí k zamyšlení, že vedle světových událostí a konfliktů mezi velmocemi se odehrává v naší blízkosti i tragické drama nejmenšího slovanského národa.“

„Těmito slovy uvedl znalec života Lužičů prof. František Vydra výstavu „Lužice - kraj nám blízký“ na stránkách severočeského deníku. Výsta-

vu pořádá ve svých prostorách Severočeské muzeum v Liberci. U vernisáže výstavy v posledním říjnovém deně byli i zastupci Varnsdorfu: v podání Milana Hrabala zazněly české překlady několika básní lužickosrbských autorů. Expozice odkazuje m. j. i na poválečné lužickosrbské školství v našem městě a je přístupná do konce listopadu.

ham

Kulturní pořady

MĚSTSKÉ DIVADLO

17. listopadu v 18.00 hodin v aule Základní školy ve Střelecké ul.

KONCERT STARÝCH MISTRŮ VOKÁLNÍ A CEMBALOVÉ TVORBY

Vystoupí Olga ŠTĚPÁNOVÁ (mezzoprán) a Giedrė LUKŠAITĖ - MRÁZKOVÁ (cembalo)

18. listopadu v 17.00 hodin - Malý sál v divadle

OPOZDĚNÁ VERNISÁŽ VÝSTAVY GRAFIKY

KLÁRY POLÁČKOVÉ A JOSEFA POLÁČKA

Učinkují: Gabriele Vránová, PhDr. Jiří Vornáčka, CSc., a sólisté Varnsdorfského pěveckého sboru.

23. listopadu v 19.00 - sk. „Fešáci“ i volně

SALON FEŠÁKŮ

Vánoční pořad oblíbené skupiny.

Galerie „D“ zve:

Foyer: Klára Poláčková a Josef Poláček - GRAFIKA

Galerie: Stálá expozice varnsdorfských výtvarníků

- Připravujeme:
- 4. 12. - Předvánoční program KSONN ČR
 - 6. 12. - Setkání s MUDr. Janem Cimickým, CSc.
 - 7. 12. - Už hřfela, když jsem si do ní lehal (Miroslav Moravec)
 - 11. 12. - Jednou v roce na vánoce
 - 13. 12. - Tři pohádky na stole
 - 13. 12. - Kaleidoskop s vůní Vánoc
 - 14. 12. - Vánoční koncert žáků ZUŠ
 - 14. 12. - Martzelle Nitouche

KINOKLUB

22. 11.

LEGENDA O VÁŠNÍ

Rodinná sága o lásce a nenávisti. Anthony Hopkins a Brad Pitt v hlavních rolích příběhu o lidech, kteří vytrvalostí a tvrdostí čelí svému osudu.

Přístupno od 12 let

Vstupné 21,- Kč

26. - 27. 11.

STATEČNÉ SRDCE

Historický příběh o lásce, statečnosti a odvaze. V hlavních rolích Mel Gibson a Sophie Marceau.

Přístupno od 12 let

Vstupné 26,- Kč

28. - 30. 11.

LEON

Leon je profesionálním zabijákem. Jeho život se však změní, když potkává malou Matildu. Film inspirovaný postavou čističe Viktora z filmu Brutální Nikita.

Přístupno od 12 let

Vstupné 31,- Kč

KINO LUŽ

Pátek 24. 11. v 18.00

BRADYOVÍ

Nová americká filmová komedie z Los Angeles, ze které dostane kopířku i ostřílený veterán z Armády spásy.

Mládeži přístupno

Vstupné pouze 18,- Kč

Sobota 25. 11. v 18.00

STATEČNÉ SRDCE

Mel Gibson v hlavní roli amerického historického filmu.

V krvavém 13. století se těžce rodila svoboda Skotska a legenda skotského rytíře Williama Wallaceho.

Mládeži přístupno

Vstupné 23,- Kč

Taneční škola STYL manželů Josefových

pořádá začátkem prosince dvě akce, na které zve širokou veřejnost. 1. prosince to je VĚNEČEK, závěrečný společenský ples absolventů tance, 3. prosince od 10 hodin pak LUŽICKÝ POHÁR, 4. ročník soutěže ve společenském tanci třídy B dospělých a II. a III. kategorie třídy D a C dětí.

Hlas severu

HLAS SEVERU - časopis pro varnsdorfské občany, roč. 15. Vydává MÚ ve Varnsdorfu. Vedoucí redaktor Jiří Růžicka (SPŠ Otáhalova, telefon 62 678). Sekretářka redakce Alena Bodláková (telefon 62 241, MÚ, náměstí E. Beneše). Příspěvky a inzerci přijímá sekretariát redakce. Povoleno referátem kultury OU Děčín pod č. reg. OU 5/1991 - Vychází každý druhý pátek. Nevyžádané příspěvky nevracíme - Tiskne SOUP ve Varnsdorfu. - Vyšlo 17. 11. 1995